
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DPB003/453 del 28.11.2023 

 

DIPARTIMENTO 

 

RISORSE 

  

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

  

UFFICIO SICUREZZA E LOGISTICA 

  

OGGETTO: Rinnovo periodico di conformità antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 e 

secondo le modalità del D.M. 07/08/2012 dell'edificio sito in via Melchiorre 

Delfico e Via Comi - 64100 Teramo (TE) - Sede Regionale - ex Biblioteca 

Provinciale (centrale termica, archivi, gruppo elettrogeno, edificio di 

interesse culturale, sala polifunzionale) Smart CIG: Z813D7C3A8 

Determinazione a Contrarre, Affidamento, e Impegno di spesa - URGENTE 

 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che: 

- l’immobile denominato “Edificio Delfico”, edificio pregevole per storia con all’interno la biblioteca e 

la sala polifunzionale, situato in Teramo tra Via Delfico e Via Comi necessita del rinnovo periodico 

della conformità antincendio, ai sensi del D.P.R. 151/2011 e secondo le modalità del D.M. 07/08/2012; 

- l’obbligatoria Segnalazione Certificata di Inizio Attività, di seguito SCIA, ex art. 4 del D.P.R. 1° agosto 

2011, n. 151, deve essere depositata al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco per rilascio 

dell’asseverazione ai fini della sicurezza antincendio; 

CONSIDERATO che: 

- la SCIA di richiesta di rinnovo del CPI deve essere redatta da tecnico abilitato in materia antincendio 

iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui al D.M. 05.08.2011 e ss.mm.ii; 

- questo Servizio Patrimonio e Datore di Lavoro ha pertanto richiesto un preventivo di spesa per il rinnovo 

del CPI delle attività n. 72.1.C - 74.2.B - 49.1.A, 34.B, 65.2.C dell'Allegato I al DPR 151/11 esercitate 

sull’immobile “Delfico” in Teramo, all’ing. Marino Di Gennaro, Via Albert Sabin n. 16, 67100 

L’Aquila, in possesso dei requisiti necessari, della iscrizione negli elenchi del Ministero dell’Interno e 

di comprovate capacità tecniche amministrative;   

RITENUTO necessario ed urgente affidare il servizio per “Rinnovo periodico di conformità antincendio ai 

sensi del D.P.R. 151/2011 e secondo le modalità del D.M. 07/08/2012 dell'edificio sito in via Melchiorre Delfico 

e Via Comi - 64100 Teramo (TE) - Sede Regionale - ex Biblioteca Provinciale (centrale termica, archivi, gruppo 

elettrogeno, edificio di interesse culturale, sala polifunzionale)”; 

CONSIDERATO che con Prot. RA.0480154/23 del 27.11.2023 è pervenuto il preventivo richiesto all’ing. 

Marino Di Gennaro, per un importo complessivo di € 3.306,00, al netto del ribasso offerto e degli oneri 

contributivi INPS pari al 4%, INARCASSA pari al 4% ed IVA non dovuta, ritenuto congruo da questo Servizio 



Patrimonio e Datore di Lavoro; 

 

VISTI i documenti sottoscritti dall’ing. Marino Di Gennaro, Via Albert Sabin n. 16, 67100 L’Aquila: 

- il Patto di Integrità in materia di contratti pubblici regionali approvato con deliberazione di Giunta 

Regionale n. 703 del 27.08.2015; 

- la dichiarazione della clausola di Pantouflage dall’art. 53, comma 16ter, del D. Lgs. n. 165/2001 (comma 

aggiunto dall’art. 1, comma 42, lett. l), L. n. 190/2012) e dall’Allegato C – del Piano di Prevenzione della 

Corruzione Triennio 2020/2022 approvato con DGR n. 513 del 10.08.2020 

- il conto corrente dedicato sottoscritto (dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari); 

VERIFICATO che il professionista risulta regolare con i versamenti contributivi così come indicato nel 

Certificato di Regolarità Contributiva del 22.11.2023 di INARCASSA, acquisito con prot. n. 0475055/23 del 

23/11/2023, e del DURC con protocollo INPS_37408978 scadenza validità del 03.01.2024; 

PRECISATO che il professionista ha trasmesso la polizza RC n. IADF029608 emessa dalla AIG Advisors in 

data 12.10.2023 con validità fino al 5.10.2024; 

 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo al servizio in oggetto è il       

seguente: SmartCIG Z813D7C3A8; 
 

RITENUTO di poter affidare l’esecuzione del servizio in oggetto all’ Marino Di Gennaro, Via Albert Sabin n. 

16, 67100 L’Aquila, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, in quanto l’offerta risulta idonea 

rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e il tecnico risulta in possesso dei requisiti professionali 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO CHE a termini dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, al perfezionamento dell’affidamento si 

procederà con semplice lettera d’ordine tramite posta elettronica, ai sensi dell’art 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023; 

 

RITENUTO di nominare Rup dell’Intervento l’Ing. Monica Taddei, Funzionaria del Servizio Patrimonio e 

Datore di Lavoro; 

 

VISTA l’urgenza di procedere all’affidamento per “Rinnovo periodico di conformità antincendio ai sensi del 

D.P.R. 151/2011 e secondo le modalità del D.M. 07/08/2012 dell'edificio sito in via Melchiorre Delfico e Via 

Comi - 64100 Teramo (TE) - Sede Regionale - ex Biblioteca Provinciale (centrale termica, archivi, gruppo 

elettrogeno, edificio di interesse culturale, sala polifunzionale)”; 

 

EVIDENZIATO che, ai fini della presentazione della SCIA, occorre provvedere in favore del comando dei 

VVF, Tesoreria Provinciale dello Stato, Sez. di Teramo al versamento della somma di € 600,00 ripartite per le 

attività come sotto specificate: 

 72.1.C  € 200,00  

 74.2.B  € 100,00  

 49.1.A  € 50,00  

 34.1.B  € 50,00  

 65.2.C  € 200,00  

VISTI INFINE: 

 la L.R. n. 77/99 recante “Norme in materia di organizzazione e di lavoro della R.A. e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 il D.M. 49 del 07.03.2018; 



 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) e ss.mm.ii.; 

 la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare il preventivo dell’ing. Marino Di Gennaro, acquisito al protocollo regionale con n. 

RA.0480154/23 del 27.11.2023, per “Rinnovo periodico di conformità antincendio ai sensi del D.P.R. 

151/2011 e secondo le modalità del D.M. 07/08/2012 dell'edificio sito in via Melchiorre Delfico e Via 

Comi - 64100 Teramo (TE) - Sede Regionale - ex Biblioteca Provinciale (centrale termica, archivi, 

gruppo elettrogeno, edificio di interesse culturale, sala polifunzionale)” per un importo complessivo di 

€ 3.306,00, al netto del ribasso offerto e degli oneri contributivi INPS pari al 4%, INARCASSA pari al 

4% ed IVA esente; 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio per “Rinnovo periodico di conformità 

antincendio ai sensi del D.P.R. 151/2011 e secondo le modalità del D.M. 07/08/2012 dell'edificio sito in 

via Melchiorre Delfico e Via Comi - 64100 Teramo (TE) - Sede Regionale - ex Biblioteca Provinciale 

(centrale termica, archivi, gruppo elettrogeno, edificio di interesse culturale, sala polifunzionale)” 

all’ing. Marino Di Gennaro, Via Albert Sabin n. 16, 67100 L’Aquila, partita IVA 02118700661, 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 

17, comma 1, D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

4) di impegnare, sul Capitolo di spesa 11205/8, del corrente esercizio finanziario 2023, la somma 

complessiva di € 3.575,77 (non soggetti a IVA) in favore dell’ing. Marino Di Gennaro, Via Albert 

Sabin n. 16, 67100 L’Aquila, partita IVA 02118700661 per il servizio in argomento così ripartite: 

 

-  € 3.306,00 per il servizio; 

-  € 132,24 per oneri contributivi INPS al 4%; 

-  € 137,53 per oneri contributivi INARCASSA al 4%; 

5) di impegnare, sul Capitolo di spesa 11205/8, del corrente esercizio finanziario 2023, la somma 

complessiva di € 600,00 per versamenti obbligatori per la presentazione della pratica ai VV FF presso 

la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sez. di Teramo; 

6) di approvare la lettera di incarico predisposta dall’Ufficio, in atti, contenenti le condizioni per 

l’espletamento del servizio dando atto che la stessa è esente da registrazione, salvo il caso d’uso, ai sensi 

delle vigenti leggi fiscali; 

7) di precisare che, per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento si applicano le 

disposizioni del Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

8) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il 

seguente: SmartCIG Z813D7C3A8; 

9) di notificare il presente provvedimento all’ing. Marino Di Gennaro, Via Albert Sabin n. 16, 67100 

L’Aquila, pec: marino.digennaro@ingpec.eu; 

10) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà con apposito 

provvedimento e dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dal Servizio Patrimonio e Datore di 

Lavoro, in segno di avvenuta prestazione; 

11) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

12) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e dell’art 20 del D.Lgs 36/2023. 

 

 

 
 



Allegati: 

DURC; 

Certificato INARCASSA. 

 

 
L’Estensore 

Ing. Daniele Leone 
Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Monica Taddei 

Firmato elettronicamente 
 

 

Il Dirigente del Servizio 

Ing. Pasquale Di Meo 

Firmato digitalmente 




